
 

NÁZEV VÝZKUMU:  Výzkum CVVM – „Naše společnost 2003“ 

Číslo výzkumu:  V0303 

Jazyková verze:  česká 

DOSTUPNOST: A/ Po půl roce od zveřejnění prvotní analýzy dat 

 

INFORMACE O VÝZKUMU 

Předmět výzkumu: 
-     Stranické preference 

- Důvěra ústavním institucím  

- Kriminalita a úspěšnost policie v očích české veřejnosti 

- Postoje veřejnosti ke kontroverzním tématům partnerského soužití 

- Občané o své životní úrovni 

- Názory na tresty 

- Hodnocení činnosti stran a vybraných institucí 

- Účast v referendu o vstupu ČR do EU, hlasy pro a proti. Chceme Euro ? 

- Lidé o věcech milých a nemilých 

- Postoje obyvatel ČR k útoku na Irák a názory na roli USA v mezinárodní politice 

- Důvěra společenským institucím a lidem kolem nás 

- Jak jsme spokojeni v osobním životě. Jak vidíme perspektivy vlastní, obyvatel ČR a lidstva 

- Občané a bezpečnost 

- K loňské státní politice a aktuální naléhavosti problémů 

- Jak jsme tolerantní 

 

 

KDY BYLA DATA SEBRÁNA: 3..-10.3.2003  

 

ORGANIZACE VÝZKUMU: 
Výzkum provedl výzkumný tým CVVM Sociologického ústavu AV ČR v rámci  výzkumu. „Naše společnost 2003“. 

Sběr dat provedla tazatelská síť CVVM. 

 

Parametry výzkumu: 
Bylo dotázáno 1110 osob reprezentující obyvatelstvo ČR starší 15 let. Kvótními znaky dotázaných byly pohlaví, věk a 

vzdělání. Územní reprezentativita souboru je dodržena samotnou konstrukcí tazatelské sítě, kde jsou kontrolovanými 

znaky velikost místa bydliště a regiony (bývalé kraje). 

Jak vyplývá z tabulek č.1 a č.2 parametry souboru odpovídají struktuře obyvatel České republiky v členění podle 

sociodemografických charakteristik (pohlaví, vzdělání, věk) i podle území. Celkově můžeme konstatovat, že soubor 

dotázaných je reprezentativní, neboť jeho složení odpovídá základní populaci (s tolerancí minimálních odchylek).  

Terénního sběru dat se zúčastnilo celkem 259 tazatelů, kteří hodnotili dotazovací situaci v průměru velmi dobře. 

Vzhledem k dobré kvalitě vyplněných dotazníků byly do zpracování zařazeny všechny provedené rozhovory. 

Soubor vykazuje dobrou úroveň reprezantativity a nebyl vážen. 

 

Metoda sběru dat: 

Standardizovaný interview. Sběr dat provedli školení tazatelé tazatelské sítě CVVM. 

 

Komentář: 
Během březnového omnibusového šetření CVVM Naše společnost  2003 proběhl metodologický výzkum, který se 

zaměřoval na sledování vlivu formulací otázek a odpovědí, pozice a pořadí otázek v dotazníku apod. na odpovědi 

respondentů. Za tímto účelem byly konstruovány dvě verze dotazníků (X,Y) a dva výběrové soubory. Výběrový plán 

obou souborů odpovídal kvótnímu rozložení, používanému v běžných výzkumech a velikost každého z nich byla 

stanovena na 650 dotázaných. Kódy otázek, které se v obou variantách dotazníku liší, jsou doplněny písmenem verze 

dotazníku, v němž byly položeny, ostatní jsou označeny standardními kódy.  

 

Vážení: 
Soubor není vážen. 



Srovnání s charakteristikami cílové populace: 

 

Tabulka č.1: Struktura základního a výběrového souboru (sloupcová procenta)   

Celý soubor  X Předepsaná 

kvóta v % 

Výběrový soubor 

  počet osob % 

Celý soubor 100 542 100 

POHLAVÍ    

Muži 48,2 261 48,2 

Ženy 51,8 281 51,8 

VĚK    

15 - 29 let 27,9 150 27,7 

30 - 44 let 23,9 133 24,6 

45 - 59 let 26,2 137 25,3 

60 a více let 22,0 121 22,4 

VZDĚLÁNÍ    

Základní 23,7 127 23,4 

Střední bez maturity 38,5 213 39,3 

Střední s maturitou 27,4 147 27,1 

Vysokoškolské 10,3  55 10,1 
VELIKOST MÍSTA BYDLIŠTĚ    

do 799 obyvatel 14,3 77 14,2 

800 – 1999 obyvatel 11,6  72 13,3 

2000 – 4999 obyvatel 11,0  66 12,2 

5000 – 14999 obyvatel 13,7  78 14,4 

15000 – 29999 obyvatel 10,7  61  11,3 

30000 – 79999 obyvatel 10,3  61 11,3 

80000 – 999999 obyvatel 16,6  75 13,8 

100000 a více  obyvatel 11,8  52   9,6 

BÝVALÉ KRAJE    

Praha 11,8  52  9,6 

Střední Čechy 11,0  57 10,5 

Jihozápad 11,5  68  12,5 

Severozápad 10,9  58  10,7 

Severovýchod 14,5  78  14,4 

Jihovýchod 16,6  96  17,7 

Střední Morava 12,0  69  12,7 

Moravskoslezsko 12,3  64  11,8 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tabulka č.2: Struktura základního a výběrového souboru (sloupcová procenta)   

Celý soubor Y Předepsaná 

kvóta v % 

Výběrový soubor 

  počet osob % 

Celý soubor 100  568 100 

POHLAVÍ    

Muži 48,2 272 48,0 

Ženy 51,8 295 52,0 

VĚK    

15 - 29 let 27,9 159 22,5 

30 - 44 let 23,9 136 23,9 

45 - 59 let 26,2 150 26,4 

60 a více let 22,0 123 21,7 

VZDĚLÁNÍ    

Základní 23,7 128 22,5 

Střední bez maturity 38,5 223 39,3 

Střední s maturitou 27,4 161 28,3 

Vysokoškolské 10,3  56  9,9 
VELIKOST MÍSTA BYDLIŠTĚ    

do 799 obyvatel 14,3  72 12,7 

800 - 1999 obyvatel 11,6  83 14,6 

2000 - 4999 obyvatel 11,0  70 12,3 

5000 – 14999 obyvatel 13,7  79 13,9 

15000 – 29999 obyvatel 10,7  60  10,6 

30000 – 79999 obyvatel 10,3  66 11,6 

80000 – 999999 obyvatel 16,6  79 13,9 

100000 a více  obyvatel 11,8  59  10,4 

BÝVALÉ KRAJE    

Praha 11,8  59 10,4 

Střední Čechy 11,0  66 11,6 

Jihozápad 11,5  69  12,1 

Severozápad 10,9  61  10,7 

Severovýchod 14,5  86  15,1 

Jihovýchod 16,6  87  15,3 

Střední Morava 12,0  66  11,6 

Moravskoslezsko 12,3  74  13,0 

. 

 

 

 

 
 


